
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

DELIBERAÇÃO Nº 1148/2015 – DS/CMDCA 
 

Dispõe sobre a presença dos conselheiros de direitos 
na assembleia ordinária de 21/09/2015. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal n.º 1873/92, de 29 de maio de 1992, com as alterações 
introduzidas pela Lei Municipal n.º 4062/05, e conforme o disposto no seu Regimento  
Interno, Art. 3º, Inciso XIX. 
 
DELIBERA: 
Apresentar a Lista de Presença dos Conselheiros na Assembleia Ordinária, ocorrida em 
21/09/2015: 
 

CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

 
P (*) 

 
A (*) 

Ana Cristina de Almeida Pinto  (Titular) 
Aldeias Infantis SOS Brasil 

 X 

Aline Roque Vicente  
Aldeias Infantis SOS Brasil 

 AJ 

Merina Camargo Aguiar (Titular) 
Associação Jesus de Nazareth 

X  

Adolfo Breder   
Associação Jesus de Nazareth 

 X 

Eunice Rodrigues Mendonça Amorim (Titular) 
Associação Presbiteriana de Assistência Social APAS  

 X 

Patricia de Lima Acioly 
Associação Presbiteriana de Assistência Social  APAS  

 X 

 Alessandra alves silva miranda da silva   (Titular) 
Associação Redes de Desenvolvimento da Maré - REDES 

 X 

Joelma de Souza dos Santos   
Associação Redes de Desenvolvimento da Maré - REDES 

 X 

Elma Maria da Silva de Alleluia  (Titular) 
Centro de Formação Profissional Alzira de Aleluia - SER Alzira  

X  

Alanta Jesus Menezes da Silva 
Centro de Formação Profissional Alzira de Aleluia - SER Alzira 

 X 

Fábio Sebadelhe Sales (Titular) 
Centro Educacional do Menor para Assistência e 
Reintegração – CEMEAR 

 X 

Jessica Verônica Balbino Ferreira 
Centro Educacional do Menor para Assistência e 
Reintegração – CEMEAR 

 X 

Cleo de Oliveira Souza (Titular) 
Centro Educacional Joel Mário - Casa de Joel  

 X 

Valéria Arruda Calmon 
Centro Educacional Joel Mário - Casa de Joel 

 X 

José Pinto Monteiro  (Titular) 
Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro – CAMP Mangueira 

X  

Antonio Carlos Ferreira Lopes    
Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro – CAMP Mangueira 

X  

Maria Auxiliadora Rua Justos   (Titular) 
Fundação Movimento Universitário de Desenvolvimento 
Econômico e Social – MUDES 

X  

Mariana Cainélli de Carvalho  
Fundação Movimento Universitário de Desenvolvimento 
Econômico e Social – MUDES 

 X 



Maria Luzia Monção Carneiro do Nascimento (Titular) 
Lar Fabiano de Cristo 

X  

Camila Gallonetti Moreno 
Lar Fabiano de Cristo 

X  

 
 

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 

P (*) 
 

A (*) 
Rachel Brunocilla de Melo (Titular)  
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

X  

Monica Nunes dos Santos 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

 X 

Maria Nazareth de Abreu Barreto (Titular)     Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social 

X  

Cristiane da Silva Santana    
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

 X 

Danilo Groff Filho (Titular)  
Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 

X  

Daniele Ramos de Almeida 
Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 

 X 

Luciane Campos Bragança (Titular) 
Secretaria Municipal de Saúde 

 X 

Jamile de Azevedo e Souza Costa 
Secretaria Municipal de Saúde 

 X 

Josefa Ribeiro Souza (Titular) 
Secretaria Municipal de Cultura 

X  

Gisele Mota Lopes 
Secretaria Municipal de Cultura 

 X 

Célio Luparelli (Titular) 
Câmara Municipal do Rio de Janeiro  

X  

Eduardo Moura 
Câmara Municipal do Rio de Janeiro 

 X 

Selma Ribeiro Martins Peres (Titular) 
Secretaria Municipal de Educação 

 AJ 

Ana Paula Lessa Jenné 
Secretaria Municipal de Educação 

X  

Fabiana Lucia Schmitt (Titular)   
Secretaria Municipal de Governo 

 X 

Cristiane Xavier de Menezes 
Secretaria Municipal de Governo 

 X 

Mayara Chaves de Lima (Titular) 
Guarda Municipal do Rio de Janeiro 

 X 

Isabel de Araújo França Lannes 
Guarda Municipal do Rio de Janeiro 

 X 

Ana Fabíola da S. Monteiro (Titular) 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência 

X  

Lucia Maria de Oliveira Guia  
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência 

 X 

 

(*) P (Presente)             A ( Ausente)            AJ (Ausência Justificada) 
Obs. A ausência dos conselheiros suplentes não é computada como falta. 

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2015.  
 

Jose Pinto Monteiro 

Presidente do CMDCA-Rio 


